
Executivo 13 quarta-feira, 21 de maio de 2008

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 103/08-GAB DE 30/04/2008

Onde se lê: João Alberto Maranhão;
Leia-se: JOSÉ ALBERTO MARANHÃO.
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 084-CA-20/05/08
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições conferidas, através da Portaria n° 105 de 24.09.07, 
do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, RESOLVE: 
Formalizar de acordo com o art. 88, da Lei nº 5810 de 24.01.94, 
120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, a servidora 
ELLEN ROBERTA BENEDITO DE SOUSA, matrícula n° 
5850789/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias, 
lotada neste Centro de Perícias, no período de 13.03.2008 a 
10.07.2008.
LAURENICE BRITO AMORAS
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 174 DE 19 DE MAIO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 021/2008–GTFC/EGPA, de 09 de 
maio de 2008;
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor João 
Evangelista de Sousa Ferreira, portador do CPF: 572.566.672-
72, matrícula 5865247, no período de 19 a 22/05/2008, aos 
municípios de Redenção e Conceição do Araguaia/PA, para 
realização de reuniões com Professores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF
PORTARIA 173/2008 - CONSTITUICAO DE PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO
Portaria nº. 173/08 - GAB/EGPA de 07 de maio de 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e,
Considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002. e no Decreto nº.  2.069 de 20 
de Fevereiro de 2006;
Considerando os Processos nº. 209738 e 209675/2008.
RESOLVE:
Constituir PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, as servidoras 
designadas abaixo, para participarem do processo pregão 002 e 
003/2008 desta Escola de Governo do Estado do Pará:
Pregoeira:  Jamylle Hanna Mansur  
matrícula 54197114
Equipe de Apoio: Ana Bela Andrade Naia   
matricula 25682
Mônica Fabiola Cavalcante dos Anjos matricula 57176295
Alexandra de Souza Corrêa de Melo matricula 57192707
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

LICITACAO - PREGAO PRESENCIAL 02/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2008 - EGPA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PROMOÇÃO, COORDENAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE 
EVENTOS
Data da Abertura: 02/06/2008
Horário: 09h
Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel./Fax: 3214-6800/6821
O Edital pode ser retirado gratuitamente junto à Comissão de 
Licitação/EGPA e nos sites www.compraspara.pa.gov.br e www.
escoladegoverno.pa.gov.br
Belém, 21 de maio de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 095/2008-IAP, de 15/05/2008- Férias
Nome: ZORAYA LOBATO MOURA
Id. funcional: 715140/1
Cargo: Coordenador de Orçamento e Finanças
Período Aquisitivo: 02/06/06 a 01/06/07
Período de Gozo: 12/06/08 a 11/07/08.
Portaria nº 096/2008-IAP, de 15/05/2008- Designar
Nome: CECÍLIA CLEIDE BENAYON SOUSA
Id. funcional: 3254585/1
Cargo: Assistente Administrativo
Designar para responder pela Gerencia de Grupo
Técnico do IAP, no período de 02/02/08 a 01/07/08, durante
impedimento do titular.
Portaria nº 097/2008-IAP, de 16/05/2008- Designar
Nome: CLÉLIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 3158764/1
Cargo: Técnico C
Designar para responder pela Coordenação de
Orçamento e Finanças, no período de
12/06/08 a 11/07/08, durante impedimento do titular.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO – Nº 013/2008-IAP

Nº do Contrato: 030/2004
Objeto do Contrato: fornecimento de passagens aéreas regionais, 
nacionais e internacionais e passagens rodoviárias e fluviais.
Valor do Contrato: R$ 90.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2004-CGAF/
IAP.
Partes: IAP - CNPJ  nº 03.319.513/0001-58 e DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA – CNPJ nº 15.741.481/0001-63.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência e valor contratual e a classificação orçamentária da 
despesa.
Valor do Aditamento: R$ 112.500,00
Data da Assinatura: 15-05-2008
Vigência do Aditamento: 17-05-2008 a 16-05-2009.
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2579 /
13.392.1181.2578- 339033.
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 1º TA- 11-01-2005; 
2º TA– R$ 90.000,00 – 18-05-2005; 3º TA – R$ 22.500,00 
– 09-12-2005; 4º TA– 05-01-2006. 5º TA- 19-05-2006 - R$ 
112.500,00. 
6º TA- 16-01-2007. 7º TA- 18-05-2007 - R$ 112.500,00. 
8º TA- 11-02-2008;

PORTARIA Nº 716, DE 16 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), a 
quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 716, DE 16 DE MAIO DE 2008

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

Fund. Santa Casa

Investimentos 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
Outras Despesa 
de Investimentos

0261 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Fund. Santa Casa
0261 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  nº 
31.125 de 11/03/2008.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 020/2008, DE 20/05/2008

SERVIDOR: Luciana da Silva Castro , matricula funcional nº 
57193498/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339030 – R$ 500,00 (quinhentos reais) 
– Material de Consumo.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 (trinta) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 10 (dez) dias
DATA: 20 de maio de 2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 021/2008
Partes: Programa CredPará e Prefeitura Municipal de Goianésia 
do Pará
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário
Vigência: 16/05/2008 a 15/05/2009
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 16/05/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Denis Leão de 
Souza
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Itamar 
Cardoso do Nascimento-Prefeito Municipal de Goianésia do Pará
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus, 3852-Cremação/Rua 
Pedro Soares de Oliveira, s/nº-CEP 68639-000

PORTARIA Nº 096, DE 12/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 1.014.125,08 
(Hum Milhão, Quatorze Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais e Oito 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212212551899 
- SEDUC 0101 444051 1.014.125,08

TOTAL 1.014.125,08

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):


